
 
 
 

DECRETO Nº 338/2019 
 
 
Dispõe sobre exoneração de Servidor 
Efetivo de Cargo que se menciona. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei 18/1991,  DECRETA: 
 
 

Art. 1º: Fica exonerada a pedido da própria Servidora JAQUELINE FERREIRA 
LOPES DE LEMOS, do CARGO: AUXILIAR DE APOIO DA EDUCAÇÃO, a partir do 
dia 02 de janeiro de 2019. 
 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 02 de janeiro de 2019. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

DECRETO Nº 339/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013 de 07/06/2013, DECRETA: 
 
 

Art. 1º: Fica nomeado a partir de 02 de janeiro de 2019 o Sr. JOSÉ CLÁUDIO DE 
MORAES, inscrito no CPF: 231.801.616-04, filho de Ana Inocência de Jesus e de José 
Belmiro da Silva para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Obras 
Urbanas na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,  desta Prefeitura Municipal 
de Campos Altos. 
 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 
 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019.  
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
DECRETO Nº 340/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013  de 07/06/2013, DECRETA: 
 
 

Art. 1º: Fica nomeado a partir do dia 02 de janeiro de 2019 o Servidor. 
ADALBERTO LUCIANO DA COSTA, inscrito no CPF: 093.884.336-29, filho de Maria 
Sebastiana da Costa e de Vicente Francisco da Costa para ocupar o Cargo de Provimento 
em  Comissão de Assessor de Comunicação,  desta Prefeitura Municipal de Campos 
Altos. 
 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 
 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
DECRETO Nº 341/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidora para 
ocupar Cargo de Provimento em 
Comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 563/2013 
de 07/06/2013, DECRETA: 
 
 

Art. 1º: Fica nomeada a partir de 02 de janeiro de 2019 a Servidora MAGELA DE 
FÁTIMA GUIMARÃES, inscrita no CPF nº 489.057.636-34, filha de Terezinha Aparecida 
Goularte e de Nilson Goularte Guimarães para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 
de Secretária de Gabinete, nesta Prefeitura Municipal. 
 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 

 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

DECRETO Nº 342/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas, na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013  de 07/06/2013 DECRETA: 
 
 

Art. 1º: Fica nomeada a partir de 02 de janeiro de 2019 a Servidora ANA CLÁUDIA 
ANDRADE REIS LEMOS, inscrita no CPF: 083.118.406-01 filha de Maria Auxiliadora 
Andrade Reis e de Marco Antônio dos Reis para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessora de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal. 
 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 

 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO Nº 343/2019 
 

 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013 de 07/06/2013,  DECRETA: 
 
 

Art. 1º: Fica nomeado a partir de 02 de janeiro de 2019 o Servidor ANTÔNIO 
MARCOS DA SILVA SANTOS, inscrito no CPF: 740.112.193-04, filho de Maria Queiróz 
da Silva Santos e de José Raimundo Gomes dos Santos para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Departamento de Obras Urbanas, na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, desta Prefeitura Municipal. 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 

. 
 

 
Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019  

 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
DECRETO Nº 344/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013 de 07/06/2013, DECRETA: 
 
 

Art. 1º: Fica nomeado a partir do dia 02 de janeiro de 2019 o Sr. JULIANO ALVES 
GARCIA, inscrito no CPF: 956.981.086-68 filho de Cleonice de Souza Garcia e de 
Sebastião Alves Garcia para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete,  desta Prefeitura Municipal de Campos Altos. 
 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 
 
 

 
Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019 

 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DECRETO Nº 345/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013  de 07/06/2013,  DECRETA: 

 
 
Art. 1º: Fica nomeado a partir do dia 02 de janeiro de 2019 o Servidor CIL 

FARNEY DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: 488.774.926-00, filho de Conceição Maria de 
Oliveira e de Hermam Brix de Oliveira  para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Gestão Financeira, na Secretaria Municipal da Fazenda, desta Prefeitura 
Municipal de Campos Altos. 

 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 

. 
 
 

 
Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019.  

 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
DECRETO Nº 346/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições conforme dispõe 
a Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 563/2013 de 07/06/2013 
DECRETA: 
 
 

Art. 1º: Fica nomeado a partir do dia 02 de janeiro de 2019 o Sr. CARLOS 
ALEXANDRE MENDONÇA, inscrito no CPF: 059.179.276-18, filho de Maria de Lourdes 
Mendonça e de Antônio Moreira Mendonça para ocupar o Cargo de Provimento em  
Comissão de Assessor  de Orçamento, Controle e Projetos Estratégicos, desta 
Prefeitura Municipal de Campos Altos. 
. 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 
 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019.  
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
                                 Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
DECRETO Nº 347/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas, na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013 de 07/06/2013 DECRETA: 
 
 

Art. 1º: Fica nomeado a partir do dia 02 de janeiro de 2019 o Servidor JOSÉ CAMILO 
JÚNIOR, inscrito no CPF: 069.622.086-50, filho de Valdete de Castro Silva e de José Camilo 
da Silva Sobrinho para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal. 
 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 

 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019.  
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
DECRETO Nº 348/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013 de 07/06/2013,  DECRETA: 
 
Art. 1º: Fica nomeada a partir do dia 02 de janeiro de 2019 a Servidora ANA MARIA 
MENDONÇA, inscrita no CPF: 064.159.506-90, filha de Onofra Maria José de 
Mendonça e José Moreira de Mendonça para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Departamento de Tributação, Arrecadação e Fiscalização, na 
Secretaria Municipal da Fazenda. 
 
 
Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
nos termos do art. 1º. 
 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO Nº 349/2019 
 

 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013 de 07/06/2013,  DECRETA: 
 
 
           Art. 1º: Fica nomeada a partir do dia 02 de janeiro de 2019 a Servidora MARIA 
APARECIDA SILVA BICALHO, inscrita no CPF: 012.472.846-46, filha de Sinézia 
Maria Silva Bicalho e de José Cornélio Bicalho para ocupar o Cargo de Provimento 
em Comissão de Subsecretária Municipal de Desenvolvimento Social, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social desta Prefeitura Municipal. 
 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 

 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO Nº 350/2019 
 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar cargo de provimento em comissão. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013  de 07/06/2013,  DECRETA: 
 
 

Art. 1º: Fica nomeada a Servidora JAQUELLINI EUZÉBIO PIRES, inscrita no 
CPF: 539.195.216-68, filha de  Eldária Faria Euzébio e de Mauricio Euzébio para ocupar 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessora de implementação de políticas 
públicas, na Secretaria Municipal da Saúde desta Prefeitura Municipal. 
 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 

 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO Nº 351/2019  
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor do 
Cargo de Provimento em Comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013 de 07/06/2013, DECRETA: 
 
 
 

Art. 1º: Fica nomeado a partir do dia 02 de janeiro de 2019 o Servidor EDSON 
LUIZ DOS SANTOS JÚNIOR, inscrito no CPF nº 101.448.936-90, filho de Inê Darce 
Ribeiro e de Edson Luiz dos Santos para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe do Departamento de Gestão Patrimonial, nesta Prefeitura Municipal. 
 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 

 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 
 
DECRETO Nº 352/2019 
 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor 
para ocupar Cargo de provimento em 
comissão. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes 
são legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal 
nº 563/2013 de 07/06/2013,  DECRETA: 
 
 
Art. 1º: Fica nomeado a partir de 02 de janeiro de 2019  o Servidor ELIAS 
BORGES RODRIGUES, inscrito no CPF: 116.576.256-05  filho de Manoel 
Rodrigues Soares e de Adriana Borges Rodrigues para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Departamento de Regulação e 
Processamento, na Secretaria Municipal de Saúde desta Prefeitura Municipal. 
 
 
Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
nos termos do art. 1º. 
 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
DECRETO Nº 353/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidora para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013 de 07/06/2013, DECRETA: 
 
 
Art. 1º: Fica nomeada a partir de 02 de janeiro de 2019 a Servidora SIMONI ASSUNÇÃO 
INÊS, inscrita no CPF: 642.137.656-87, filha de Maria José Assunção e de José Augusto 
Assunção,  para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessora em gestão 
Participativa na Secretaria Municipal de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Campos 
Altos. 
 
 
Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
nos termos do art. 1º. 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

DECRETO Nº 354 /2019 
 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013 de 07/06/2013,  DECRETA: 
 
 
          Art. 1º: Fica nomeado a partir do dia 02 de janeiro de 2019 o Servidor EDVALDO 
LEMOS FERNANDES SILVA, portador do CPF:  061.798.846-33 filho de Joana Darc 
Lemos Fernandes da Silva e de Osvaldo Fernandes da Silva para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor em Licitações e Contratos, na Secretaria 
Municipal de Administração desta Prefeitura Municipal. 
 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 

 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

DECRETO Nº 355/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013  de 07/06/2013,  DECRETA: 
 

Art. 1º: Fica nomeado a partir de 14 de janeiro de 2019 o Servidor  MARLOS 
DOS REIS DE SOUZA, inscrita no CPF: 517.853.746-72, filho de Tereza Maria de 
Souza e de Eurípedes Walter de Souza para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Departamento de Serviços urbanos na Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos  Prefeitura Municipal. 

 
Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 

efeitos nos termos do art. 1º. 
 

 
Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019. 

 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
DECRETO Nº 356/2019 
 

 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013  de 07/06/2013,  DECRETA: 
 
 

Art. 1º: Fica nomeada a partir de 14 de janeiro de 2019 a Servidora LUCIMEIRE 
DE FÁTIMA RODRIGUES, inscrita no CPF: 038.202.276-95, filha de Maria de Fátima 
Rodrigues para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Departamento 
de Almoxarifado, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos desta Prefeitura 
Municipal. 

 
Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 

efeitos nos termos do art. 1º. 
 

 
Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019. 

 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
      Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
DECRETO Nº 357/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013 de 07/06/2013, DECRETA: 
 

Art. 1º: Fica nomeado a partir de 15 de janeiro de 2019 o  Servidor JEFFERSON 
TUROLA DOS REIS, inscrito no CPF: 712.614.516-00, filho de Mirtes Turola e de  José 
Secundino dos Reis  para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Departamento de Epidemiologia, na Secretaria Municipal de Saúde desta Prefeitura 
Municipal. 

 
Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 

efeitos nos termos do art. 1º. 
 

 
Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019 

. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

DECRETO Nº  358/2019 
 
 

Dispõe sobre nomeação de Conselheiro Tutelar 
e da outras providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, conferidas na Lei nº 521/2012, art. 64-A de 24 de outubro de 2012, 
DECRETA: 
 

 

Art. 1º: Em decorrência do gozo de férias do. Conselheiro Tutelar, MARCELO 

APARECIDO DA SILVA, fica nomeada em substituição ao Cargo de Conselheiro Tutelar 

a Suplente REGINA MARIA APARECIDA DE MORAES para atuar como membro 

interino do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de Campos Altos por um 

período de 30 (trinta) dias, compreendido entre os dias 10/01/2019 a 08/02/2019.  

 

Art. 2º: A Suplente citada no caput do artigo anterior será remunerada no período, pelo 

vencimento e vantagens do cargo de Conselheiro Tutelar. 

 

Art. 3º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
nos termos do art. 1º. 
 

 

Campos Altos-MG, 08 de janeiro de 2019. 

 

 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 

Prefeito Municipal 

 



 
 

 
 

DECRETO Nº 359/2019 
 

 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013 de 07/06/2013, DECRETA: 
 

Art. 1º: Fica nomeada a  partir do dia 07 de janeiro de 2019 a Servidora SIMONE 
ALVES DE BRITO, inscrita do CPF: 002.736.156-02, filha de Zilma Costa da Silva e de 
Júlio César Alves de Brito  para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
de Departamento de Compras, na Secretaria Municipal da Administração desta 
Prefeitura Municipal. 
 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 

 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019.  
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

DECRETO Nº 360/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013 de 07/06/2013 DECRETA: 
 
 
Art. 1º: Fica nomeada a partir do dia 07 de janeiro de 2019 a  Servidora KINARA 
LUNARD MOREIRA, inscrita no CPF: 045.401.526-70, filha de Telma Lunard Dias 
Camilo e de João Ronaldo Moreira  para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessora Jurídica na Procuradoria Jurídica desta Prefeitura Municipal. 
 
Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
nos termos do art. 1º. 

 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 08 de janeiro de 2019. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DECRETO Nº 361/2019  

 
 

Dispõe sobre o “Carnaval de Rua de Campos Altos 
2019” e dá outras providências. 

 

 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso das atribuições que lhes são 
legalmente conferidas, DECRETA: 
 

 
 Art. 1º - O “Carnaval de Rua de Campos Altos 2019”, na cidade de Campos 
Altos (MG), fica fixado para ocorrer nos dias 02, 03, 04 e 05 de março de 2019, na Praça 
Benedito Valadares (via pública), sendo 4 noites e 2 matinês. 
 
 
 Art. 2º - Horários do “Carnaval de Rua de Campos Altos 2019”: 
 

I – Dia 02/03 (sábado) – noite: das 20h00m às 02h30m do dia 03/03; 
 
II – Dia 03/03 (domingo) – matinê: das 15h00m às 19h00m horas; noite: das 
20h00m às 02h30m do dia 04/03; 
 
III – Dia 04/03 (segunda-feira) – noite: das 20h00m às 02h30m do dia 05/03; 
 
IV – Dia 05/03 (terça-feira) – matinê: das 15h00m às 19h00m; noite: das 20h00m 
às 02h30m do dia 06/03. 

 
 
 Art. 3º - Os barraqueiros e comerciantes temporários terão que requerer 
“ALVARÁ ESPECIAL” para trabalharem durante o evento, pagando previamente uma 
taxa de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), para os 4 (quatro) dias de carnaval, 
sendo único o valor, independentemente de quantos dias o interessado funcionar. 
 
 
 § 1º - O “ALVARÁ ESPECIAL” deverá ser requerido expressamente no Setor de 
Tributos da Prefeitura Municipal de Campos Altos (MG), até as 16 (dezesseis) horas do 
dia 18.01.2019. 
 
 
 



 
 § 2º - Instituição beneficente, reconhecida de Utilidade Pública pelo Município de 
Campos Altos (MG), poderá requerer e montar barraca isenta da taxa de que trata o 
caput deste artigo, e terá prioridade sobre os demais interessados. 
 
 
 § 3º - Comerciantes que possuem comércio fixo no local do “Carnaval de Rua de 
Campos Altos 2019” estarão isentos de solicitação e pagamento do “ALVARÁ 
ESPECIAL”, desde que estejam comerciando o mesmo tipo de mercadoria objeto do 
alvará em vigor; caso contrário, deverão requerer tempestivamente o “ALVARÁ 
ESPECIAL”, sob pena de ter o estabelecimento fechado, terem apreendidas as 
mercadorias, e sofrerem as demais sanções legais, tais como multas. 
 
 
 Art. 4º - Pessoas físicas ou jurídicas que alugarem cômodos no local do 
“Carnaval de Rua de Campos Altos 2019”, objetivando montar comércios, também 
deverão requerer e obter “ALVARÁ ESPECIAL”, sob pena de fechamento do 
estabelecimento, com apreensão das mercadorias e imposição das demais sanções 
legais, tais como multas. 
 
 
 Art. 5º - Os barraqueiros e comerciantes que estiverem comercializando 
mercadorias no local do “Carnaval de Rua de Campos Altos 2019” sem o “ALVARÁ 
ESPECIAL”, serão fechados, com apreensão das mercadorias e imposição das demais 
sanções legais, tais como multas. 
 
 Art. 6º - O número de barracas que poderão ser montadas no local do “Carnaval 
de Rua de Campos Altos 2019” será limitado a 10 (DEZ). 
 
 
 § 1º - Caso o número de interessados sejam superiores ao limite das barracas, no 
dia 21.01.2019 haverá um sorteio público, no Setor de Tributos da Prefeitura Municipal de 
Campos Altos (MG), às 14h00m, franqueado o ingresso dos interessados em obediência 
aos princípios constitucionais da isonomia e da publicidade, independentemente de 
qualquer formalidade. 
 
 
 Art. 7º - Os interessados que tiverem deferidos seus alvarás especiais, e depois 
de recolhidas às taxas, receberão da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo o local e 
metragem no qual montarão sua barraca. 
 
 



 
 Art. 8º - Todos os comerciantes e barraqueiros deverão afixar em local visível que 
é proibido a venda de bebidas alcoólicas para menores de 18 (dezoito) anos, bem como 
o “ALVARÁ ESPECIAL” emitido pela Prefeitura Municipal. 

 
 
Art. 9º - No local “Carnaval de Rua de Campos Altos 2019” fica proibida a 

comercialização de qualquer tipo de bebida em recipientes de vidro e o uso de copos de 
vidro. 
 
 
 Art. 10 - Os vendedores ambulantes estarão proibidos de exercer suas atividades 
durante o “Carnaval de Rua de Campos Altos 2019”. 
 
  
 Art. 11 - Fica proibida no local “Carnaval de Rua de Campos Altos 2019” a 
entrada de qualquer tipo de bebida, caixas de isopor, caixas térmicas e apetrechos 
análogos. 
 
  
 Art. 12 - De acordo com normas estabelecidas pela Polícia Militar e pelo Corpo 
de Bombeiros Militar, por motivos de segurança fica PROIBIDO o uso de som automotivo 
durante o “Carnaval de Rua de Campos Altos 2019”, no local onde será realizado o 
evento e adjacências. Carros com som automotivo que estiverem no local estarão 
sujeitos a receberem multas, além de serem removidos por guincho. 
 
 
 Art. 13 - Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário Municipal de 
Cultura e Turismo do Município de Campos Altos (MG). 
 
 

Art. 14 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Campos Altos/MG, 09 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 

Paulo Cezar de Almeida 
Prefeito Municipal 

 



 
 

 
DECRETO Nº 362/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013  de 07/06/2013 DECRETA: 
 
 

Art. 1º: Fica nomeada a partir de 10 de janeiro de 2019 a Servidora CLEMILDA 
BATISTA SOARES SILVA, inscrita no CPF: 004.782.566-98 filha de Ana Batista Soares e de 
João Batista Soares para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe da Junta 
Militar, na Junta de Serviço Militar nesta Prefeitura Municipal. 
 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
nos termos do art. 1º. 

 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 10 de janeiro de 2019. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
DECRETO Nº 363/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013  de 07/06/2013 DECRETA: 
 
 

Art. 1º: Fica nomeada a partir de 10 de janeiro de 2019 a Servidora ANA 
CAROLINA ANDRADE REIS, inscrita no CPF: 004.782.566-98 filha de Maria Auxiliadora 
Andrade Reis e de Marco Antônio dos Reis para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Departamento de Execução Financeira, na Secretaria 
Municipal da Fazenda desta Prefeitura Municipal. 

 
 

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos nos termos do art. 1º. 
 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 10 de janeiro de 2019. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
DECRETO Nº 364/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013  de 07/06/2013 DECRETA: 
 
 
Art. 1º: Fica nomeada a partir do dia 10 de janeiro de 2019 a Servidora CRISTINA 
IZABEL NUNES, inscrita no CPF: 081.959.336-29 filha de Maria Aparecida Ferreira 
Nunes e de Vander Nunes de Matos  para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 
de Chefe de Seção de Projetos Sócio-Educativos Especiais, na Secretaria Municipal da 
Educação desta Prefeitura Municipal. 

 
 
Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos nos 
termos do art. 1º. 

. 
 

 
Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 10 de janeiro de 2019. 

 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
DECRETO Nº 365/2019 
 
 
Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de provimento em comissão. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições que lhes são 
legalmente conferidas na Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 
563/2013  de 07/06/2013,  DECRETA: 
 
 
Art. 1º: Fica nomeado a partir do dia 11 de janeiro de 2019 o Servidor PAULO RICARDO 
MACHADO BORGES, portador do CPF: 091.434.126-02, filho Eliana Márcia Machado 
e de Fernando José Borges para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gestão em Convênio e Contrato de Repasse, na Secretaria Municipal de 
Administração, desta Prefeitura Municipal. 
 
 
Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos nos 
termos do art. 1º. 

 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 11 de janeiro de 2019. 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
DECRETO Nº 366/2019 

 
 

Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de Provimento em 
Comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições conforme dispõe 
a Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 563/2013 de 07/06/2013 
DECRETA: 
 
 
Art 1º: Fica nomeada a partir de 14 de janeiro de 2019 a  Servidora LERRANY THUISSE 
PEREIRA,  inscrita no CPF: 106.875.356-03, filha de Kenia Cristina Diogo Pereira e de 
Nei Carlos Pereira Silva para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Departamento de Planejamento, Gestão e Potencialização da Indústria e Comércio na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento, Indústria e Comércio. 
 

 
Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos nos 
termos do art. 1º. 
 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 14 de janeiro de 2019. 
 
 

 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
 
 
 

 



 
DECRETO Nº 367/2019 
 
 
Dispõe sobre atualização monetária de valores e/ou de tabelas relativas 
aos impostos IPTU, ITBI, Taxa de Serviços Urbanos, Taxa de Serviços 
Diversos e Taxa de Licença, UFM e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS ALTOS, no uso de suas atribuições legais, e considerando 

o disposto nos §§ 2º e 3º da Lei n. 43/1997 (Código Tributário do Município de Campos Altos/MG) e demais 
disposições legais aplicáveis à espécie, DECRETA: 

 
Art. 1º. Os valores das tabelas relativas aos impostos IPTU (imposto sobre a propriedade predial e 

territorial urbana), ITBI (imposto sobre a transmissão inter vivos, a qualquer título, por ato oneroso, bens imóveis, 
por natureza ou acessão física, e de direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia, bem como cessão de 
direitos a sua aquisição), e taxas Taxa de Serviços Urbanos, Taxa de Serviços Diversos e Taxa de Licença, e 
UFM (unidade fiscal do município) do Município de Campos Altos (MG), ficam atualizados monetariamente pelo 
percentual de 7,55 % (Sete inteiros e cinquenta e cinco por cento), com fulcro no IGP-M, índice acumulado nos 
meses do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
Art. 2º. A taxa de licença (Alvará) poderá ser paga à vista, com 5% (cinco por cento) de desconto, ou, 

sem desconto, em até 3 (três) parcelas mensais iguais e consecutivas. 
 
Art. 3. Sobre cada guia de arrecadação de tributo, cota única, será cobrada, juntamente com o mesmo 

e na mesma guia, a Taxa de Expediente, e em caso de parcelamento, aquela também será parcelada pelo 
mesmo prazo. 

 
Art. 4º. Para efeito de lançamento do IPTU e do ITBI, no exercício de 2019, a tabela para apuração do 

valor venal do imóvel passa a vigorar conforme abaixo discriminado: 
 

TABELA - VALOR DA UFM  
UNIDADE FISCAL DO MUNICIPIO EXERCÍCIO DE 2019 

R$4,05................. (QUATRO REAIS E CINCO CENTAVOS) 
 

 
TABELA IPTU/2019 

VALOR DO M² DE TERRENO URBANO 
SETOR A R$    21,51 
SETOR B R$    14,36 
SETOR C R$      9,79 
SETOR D R$      6,67 
SETOR E R$      4,62 

VALOR DO M² DE CONSTRUÇÃO URBANA 
ACIMA DE 200,00 M² R$   155,89 
DE 80,00 A 199,99 M² R$    126,70 
DE 40,00 A 79,99 R$     92,04 
ATÉ 39,99 R$     63,56 
BARRACÃO/SERVIÇOS R$   109,70 

 
 



 
 

TABELA ITBI/2019 
VALOR DO M² DE TERRENO URBANO 

SETOR A R$      37,64 
SETOR B R$      22,93 
SETOR C R$      10,97 
SETOR D R$        5,43 
SETOR E R$        4,67 

VALOR DO M² DE CONSTRUÇÃO URBANA 
ACIMA DE 200,00 M² R$    587,48 
DE 80,00 A 199,99 M² R$    466,56 
DE 40,00 A 79,99 M² R$    233,90 
ATÉ 39,99 M² R$    116,98 
BARRACÃO R$    350,81 

VALOR DO HECTARE DE IMÓVEL RURAL 
PADRÃO A (área de cerrado) R$ 7.263,74 
PADRÃO B (área cultivada) R$ 7.263,74 
PADRÃO C (área de cultura) R$ 4.622,37 
PADRÃO D (área de campo limpo/boa topografia) R$ 4.622,37 
PADRÃO E (área de campo acidentado) R$ 2.098,25 

 
Art. 5º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de 02 de janeiro 

de 2019. 
 

Município de Campos Altos (MG), 15 de janeiro de 2019 
 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PAULO CESAR DE LIMA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
DECRETO Nº 368/2019 

 
 

Dispõe sobre nomeação de Servidor para 
ocupar Cargo de Provimento em 
Comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Campos Altos, no uso de suas atribuições conforme dispõe 
a Lei Orgânica no inciso III do Art. 68, e na Lei Municipal nº 563/2013 de 07/06/2013 
DECRETA: 
 
 
Art 1º: Art. 1º: Fica nomeada a partir de 15 de janeiro de 2019 a  Servidora KÁTIA 
MEDEIROS DOS SANTOS, inscrita no CPF: 093.320.666-63, filha de Maria Clara Medeiros 
e de Edmundo Medeiros dos Santos para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Departamento em Vigilância em Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 
Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos nos 
termos do art. 1º. 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Campos Altos/MG, 14 de janeiro de 2019. 
 
 

 
 
 

PAULO CEZAR DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


























































































































































